
www.cz-milka.net 

TTEEOORRII EE  ÚÚČČEETTNNII CCTTVVÍÍ   PP88  
22000066--1111--2200  

  
 Daňová pohledávka: 

Dodavatel A Materiál Tržby Odběratel 
100  

 
120 

 
 

120 

DPH 
 

BÚ 
 

10 
210 

120 
 
 

 

1. 
 
 
 
 

 
4. 

20 
 
 

10 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 

3. 

 200 

 

2. 
210 210 

  

 1. – Faktura dodavatele za nakoupený materiál včetně DPH na vstupu – 20%. 
2. – Faktura za prodané výkony zaslané odběrateli zahrnuje DPH na výstupu ve snížené sazbě 5%. 
Poznámka: Saldo účtu DPH vykazuje pohledávku za státním rozpočtem, která se označuje jak 
takzvaný nadměrný odpočet. 
3. – Tržba přijatá od odběratele zahrnující DPH. 
X. – Protože úhrada faktury dodavateli zahrnuje DPH, přičemž  podnik B není poplatníkem daně, bude 
mu tato částka v plném rozsahu navrácena.  
4. – Navrácení daňové pohledávky ze státního rozpočtu na základě uplatněného nároku v daňovém 
přiznání. Opoždění platby ze státního rozpočtu negativně ovlivňuje finanční situaci podniku. 
Daňový závazek: 

Dodavatel A Materiál Tržby Odběratel 
100  

 
120 

 
 

120 

DPH 
 

BÚ 
 
 

240 

120 
20 

 

 

1. 
 
 
 
 

 
5. 

20 
 
 

20 

40 

 
 
 
 
 
 
 
 

3. 

 200 

 

2. 
240 240 

 1. – Faktura dodavatele za nakoupený materiál včetně DPH na vstupu – 20%. 
2. – Faktura za prodané výrobky zahrnující DPH na výstupu – 20%. 
3. – Úhrada faktury od odběratele přijatá na bankovní účet včetně DPH. 
4. – Úhrada faktury dodavateli za nakoupený materiál včetně DPH. 
5. – Úhrada daňového závazku z titulu zúčtování DPH dle daňového přiznání. 
Poznámka: Daňový závazek představuje až do okamžiku jeho úhrady bezúročnou půjčku čerpanou 
podnikem ze státního rozpočtu. 

• Poplatky jsou platby do státního rozpočtu za výkony orgánů státní správy poskytnuté žadateli, např. katastr 
nemovitosti provede výpis z knihy vlastnictví, který je zpoplatněn. Poplatky jsou uhrazovány vylepením 
kolků. 

� Kurzové rozdíly – představují rozdíly mezi korunovou hodnotou majetku a závazků v cizí měně v okamžiku 
jejich vstupu do účetnictví a jejich korunovou hodnotou k okamžiku platby (nebo k rozvahovému dni), kdy 
dojde ke změně měnového kurzu. 
• Růst hodnoty v Kč: 

  Kurzový rozdíl 
 
 

 1.12.  31.12. 
 Vstup  Rozvahový den 
   (platba) 
 
 1:30 Devalvace 1:31 
  
 
 

4. 

X 

. 

  



www.cz-milka.net 
 Majetek – kurzový rozdíl = zisk: 

MD Pokladna D MD Kurzový zisk D 
1:30 3.000 
1:31 100 

 

 zisk 

 
  

 100 
 

3.100     
 Závazek – kurzový rozdíl = ztráta: 

MD Závazky D MD Kurzová ztráta D 
 1:30 3.000 

1:31 100 

 
 ztráta 

 100 
 

• Pokles hodnoty v Kč: 
   (platba) 
 Vstup  Rozvahový den 
 1.12.  31.12. 
 
  Kurzový rozdíl 
 
 
 

 1:30 Revalvace 1:29 
 Majetek – kurzový rozdíl = ztráta: 

MD Pokladna D MD Kurzová ztráta D 
1:30 3.000  

1:29 100 

 
 ztráta 

 100 
 

2.900     
 Závazek – kurzový rozdíl = zisk: 

MD Pokladna D MD Kurzová ztráta D 
 
1:29 100 

1:30 3.000 
  

 
 zisk 

  
 
 100 

2.900     
• Deviza – peněžní prostředky v cizí měně uložené na účtech v bankách. Účetní jednotka může v průběhu 

roku používat kurz vlastní komerční banky. 
• Valuta 

 
Externí finanční výnosy (EFV):  
� Jsou to právně podložené finanční nároky podniku vůči vnějšímu okolí, které se uznávají ve prospěch výsledku  

hospodaření z finanční činnosti. Právním podkladem může být nebo je obecně právní předpis nebo uzavřená 
smlouva – například smlouva o termínovaných vkladech, která zakládá nárok na úročení vkladů. Vznikají z 
operací s cennými papíry a ze změny měnového kurzu, která má za následek kurzové zisky. 

� Tržba za prodané cenné papíry: 
MD Cenné papíry MD Prodané  cenné papíry (EFN) D 
  

 

 
1.  

  
  

 

MD Pokladna, BÚ MD Tržba za prodané cenné papíry (EFV) D 
  

 

 
2.  

  
  

1. – Úbytek cenných papírů při jejich prodeji v pořizovací ceně. 
2. – Tržba za prodané cenné papíry přijatá do pokladny nebo na bankovní účet. 
EFN a EFV jsou v příčinné souvislosti = věcná souvislost nákladů a výnosů, tedy určitý náklad vyvolává určitý 
výnos v příslušné sféře činnosti. 

� Úroky přijaté – úrok se stanoví procentem z dlužné částky. Je to cena za půjčení peněz. 
MD BÚ MD Úrok přijatý (EFV) D 
  

 

 
1.  

  
  

1. – Úroky z vkladů připsané na bankovní účet.  
• Vklady, které se úročí, jsou většinou termínované. Smlouvy o termínovaných vkladech zaručují jistý úrok. 

Existují také vklady na viděnou – vklady, se kterými klient volně disponuje a pro banku nejsou hodnotným 
zdrojem pro poskytování úvěru, proto se tyto vklady zpravidla neúročí. 

• Zákaz kompenzace – úroky placené a úroky přijaté musí být v účetnictví zachyceny oddělenými obraty 
(brutto, netto). Kompenzace je výslovně povolena ve třech případech: 



www.cz-milka.net 
o Týká se pohledávek a závazků – vůči stejné osobě, ve stejné měně a ve stejném období. 
o Daňové přeplatky a nedoplatky vůči státnímu rozpočtu. 
o (Valder: „A na tu třetí si nemůžu vzpomenout, tak vám zůstanu dlužen.“) 

 Není povoleno: 
  
 
 
 
 
   VH 
 
 
� Dotace a subvence 
� Dividendy 
� Kurzové zisky 
 

 
Placené 
úroky 

Přijaté 
úroky 

Úroky 


